ПРОТОКОЛ № 8

заседания

Учебно-методической комиссии

Факультета искусств

от 13 сентября 2016 года

Председатель: О.С. Соловьева

Секретарь: М.В. Гордон

Утвержденный состав Учебно-методической комиссии:   13   чел.

Присутствовали:                                                                      7   чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке информации по основным образовательным программам в области

искусства для приема в 2017 году.

2. О проекте  плана работы  УМК на 2016-2017 учебный год.

3. Разное:

- о ходе работы по экспертизе соответствия образовательных программ

СПбГУ в области искусства требованиям профессиональных стандартов и проектов

профессиональных стандартов;

- о мероприятиях по подготовке к проведению профессионально-

общественной аккредитации образовательных программ в области искусства;

- об экспертизе данных опроса обучающихся.

1. СЛУШАЛИ: О подготовке информации по основным образовательным программам

в области искусства для приема в 2017 году.

Председатель УМК О.С. Соловьева ознакомила членов комиссии с содержанием приказа

от 12.07.2016 г. № 5531/1 «О предоставлении сведений для организации приема на

основные образовательные программы в 2017 году», а также методикой согласования и

сроками предоставления необходимых для организации приема документов.

На основании обсуждения и результатов открытого голосования

      («за» - 7, «против» - нет, воздержавшихся – нет)

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению информацию председателя УМК.

2. СЛУШАЛИ: О проекте плана работы УМК на 2016-2017 учебный год.

На основании обсуждения и результатов открытого голосования

      («за» - 7, «против» - нет, воздержавшихся – нет)

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план работы Учебно-методической комиссии в

предложенной редакции.

3. РАЗНОЕ

- СЛУШАЛИ: О ходе работы по экспертизе соответствия образовательных

программ СПбГУ в области искусства требованиям профессиональных стандартов и

проектов профессиональных стандартов.

2

За истекший период не утвержден ни один профессиональный стандарт по

cпециальностям в области искусства.

На основании обсуждения и результатов открытого голосования

      («за» - 7, «против» - нет, воздержавшихся – нет)

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

- СЛУШАЛИ: О мероприятиях по подготовке к проведению профессионально-

общественной аккредитации образовательных программ в области искусства.
Председатель УМК проинформировал членов комиссии о содержании приказа «О

подготовке к профессионально-общественной аккредитации образовательных программ»

и необходимости назначения члена УМК, ответственного за работу по подготовке и

проведению ПОА образовательных программ.

ВЫСТУПИЛИ:

Митрофанова Н.Ю., доцент кафедры изобразительного искусства, предложила

назначить ответственной за работу по подготовке к проведению профессионально-

общественной аккредитации образовательных программ в области искусства Позднякову

К.Г., доцента с возложенными обязанностями заведующего кафедрой дизайна.

На основании обсуждения и результатов открытого голосования

      («за» - 7, «против» - нет, воздержавшихся – нет)

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению и поддержать предложение о

назначении ответственной за работу по подготовке к проведению профессионально-

общественной аккредитации образовательных программ в области искусства Позднякову

К.Г., канд. иск., доцента с возложенными обязанностями заведующего кафедрой дизайна.

- СЛУШАЛИ: Об экспертизе данных опроса обучающихся.

С целью оценки качества преподавания с 25.04.2016 по 30.06.2016 г. на сайте СПбГУ

проводился опрос студентов. Сводные данные опроса студентов образовательных

программ по направлениям и специальностям в области искусства были направлены для

анализа руководителям кафедр и образовательных программ.

ВЫСТУПИЛИ:

Петрашень Е.П., старший преподаватель кафедры дизайна: «Выявление мнения

студентов о качестве преподавания, безусловно, необходимо, форма анкеты позволяет

сделать объективные выводы, однако, форма организации анкетирования не позволяет

сделать статистически достоверные выводы, так как в большинстве случаев в опросе

участвует 1-2 человека по конкретной ООП».

Лобанов В.В., народный артист РФ, профессор с возложением обязанностей

зав.кафедрой театрального искусства, отметил необходимость постоянного анализа

мнения студентов о качестве и эффективности учебного процесса, подчеркнув, что опрос

необходимо организовать таким образом, чтобы обеспечить участие в нем максимального

количества обучающихся всех образовательных программ. Так, например, в данном

опросе ни один студент ООП «Актерское искусство» участия не принял.

Позднякова К.Г., кандидат искусствоввдения, доцент с возложенными обязанностями

заведующего кафедрой дизайна, согласилась с мнением коллег, но отметила, что по

результатам анкетирования были приняты решения о замене по дисциплине «Живопись»

3

преподавателя Буртасенковой А.Г. на преподавателя Филипенко Е.В., а нагрузка

профессора Лола Г.Н. увеличена на один семестр спецкурсом «Коммуникативные

технологии в дизайне», развивающего  темы, затронутые в курсе «Философия и теория

дизайна».

Подводя итоги дискуссии, председатель УМК О.С.Соловьева предложила довести до

сведения ППС образовательных программ результаты анкетирования, а также признать

проведение анкетирования безусловно необходимым, но требующим совершенствования

процедуры его проведения с целью получения статистически более корректных

результатов для последующего анализа.

На основании обсуждения и результатов открытого голосования

      («за» - 7, «против» - нет, воздержавшихся – нет)

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и поддержать предложение о

необходимости совершенствования процедуры опроса обучающихся.

Председатель УМК                                                                                             О.С. Соловьева

Секретарь УМК                                                                                                   М.В. Гордон